2017年3月31日及2017年7月31日的綜合財務狀況表已予編製，以呈列現時組成本

集團的公司的資產及負債，猶如完成重組後的當前集團架構於該等日期一直存

在。

編製基準的詳情載於本文件附錄一所載會計師報告附註2。

本文件為草擬本，其所載資料並不完整及可作出更改。閱讀本文件有關資料時，必須一併細閱本文件首
頁「警告」一節。

財 務 資 料

– 145 –

影響本集團經營業績及財務狀況的因素

於往績記錄期間，本集團的經營業績及財務狀況一直受並將繼續受下文所載

的眾多因素影響：

以項目為基礎且並無訂立長期合約的業務性質及取得裝修及翻新項目的能力

我們並無就提供裝修及翻新服務與客戶訂立長期協議且我們須按項目基準及

普遍透過投標及報價取得項目。倘我們未獲潛在客戶邀請投標及報價，我們的標

價或報價競爭力不夠或我們因其他原因未被選中，我們將無法產生新收益來源且

收益可能大幅減少，此可能對我們的營運及財務業績產生不利影響。

本集團的業務表現通常受香港裝修及翻新項目的數目及供需影響，而項目數

目及供需則受多個因素影響，包括但不限於香港的整體經濟狀況、有關香港物業

市場的政府政策變動、香港物業市場的整體狀況、興建新開發項目及翻新現有樓

宇的投資額。該等因素的不利變動可能導致裝修及翻新項目數目大幅減少。

提供費用報價時項目涉及的成本估計的準確程度

我們與客戶的大部分合約的合約金額為固定及已預先釐定，以應對成本波動

（除非由客戶發出更改工程指令所產生的變動外）。向潛在客戶投標或提交初步項

目提案時，我們的報價基於各項目的估計成本，包括分判成本及物料成本加預期

溢利。若干因素可能導致成本超支，包括成本估計不準確、通貨膨脹及其他不可

預見的問題及情形。因此，項目涉及估計成本任何重大偏差可能對溢利率及經營

業績產生不利影響。

本文件為草擬本，其所載資料並不完整及可作出更改。閱讀本文件有關資料時，必須一併細閱本文件首
頁「警告」一節。

財 務 資 料

– 146 –

分判成本

提供裝修及翻新服務時，我們倚賴分判商提供多種服務以完成項目。由於裝

修及翻新業務的性質屬勞動密集型，我們的分判商將須一直按具競爭力的價格維

持穩定供應熟練工人。倘勞工短缺，分判商可能面臨勞工成本增加，繼而因成本

壓力而增加向我們收取的分判成本。下列敏感度分析闡明於往績記錄期間分判費

用假設波動對除稅前溢利的影響（假設所有其他變量（包括收益）保持不變）。假設

波動比率參考根據歐睿報告2012年至2016年建築工人平均日薪的複合年增長率範

圍約3.3%至9.9%設定為5%及10%，就此敏感度分析而言被視為屬合理：

百分比
增加╱（減少）

除稅前溢利（虧損）增加╱（減少）
截至3月31日止年度 截至7月31日止四個月

2016年 2017年 2016年 2017年
千港元 千港元 千港元 千港元

分判費用 5% (5,755.8) (8,024.5) (3,120.3) (2,595.9)
(5)% 5,755.8 8,024.5 3,120.3 2,595.9
10% (11,511.5) (16,048.9) (6,240.6) (5,191.7)

(10)% 11,511.5 16,048.9 6,240.6 5,191.7

物料成本

下列敏感度分析闡明於往績記錄期間物料成本假設波動對除稅前溢利的影響

（假設所有其他變量（包括收益）保持不變）。假設波動比率參考根據歐睿報告2012

年至2016年選定建築物料平均批發價的複合年增長率範圍約0%至4.1%設定為3%

及5%，就此敏感度分析而言被視為屬合理：

百分比
增加╱（減少）

除稅前溢利（虧損）增加╱（減少）
截至3月31日止年度 截至7月31日止四個月

2016年 2017年 2016年 2017年
千港元 千港元 千港元 千港元

物料成本 3% (938.2) (743.3) (593.3) (332.3)
(3)% 938.2 743.3 593.3 332.3

5% (1,563.7) (1,238.9) (1,186.5) (664.6)
(5)% 1,563.7 1,238.9 1,186.5 664.6

本文件為草擬本，其所載資料並不完整及可作出更改。閱讀本文件有關資料時，必須一併細閱本文件首
頁「警告」一節。

財 務 資 料

– 147 –

市場競爭

香港的裝修及翻新行業競爭激烈。我們面對來自現有知名承建商或可以較低

價格提供優質服務的新市場參與者的競爭。倘未能保持或提升業內競爭力，可能

導致溢利率下跌及失去市場份額，繼而可能對我們的獲利能力及經營業績造成不

利影響。

重大會計政策及估計

重大會計政策及估計指涉及重大不確定性及判斷且在不同的情況及╱或假設

下可能產生截然不同結果的會計政策及估計。遵照香港財務報告準則編製綜合財

務資料要求管理層作出影響政策應用及資產、負債、收入及開支呈報金額的判

斷、估計及假設。我們釐定該等項目採用的方式及方法乃基於經驗、業務經營性

質、有關規則及規例與相關情況。由於相關假設及估計可能對本文件其他章節所

載綜合財務資料所呈報的經營業績有重大影響，故對其進行定期檢討。以下為根

據香港財務報告準則編製的重大會計政策及會計估計概要，我們相信該等政策及

估計對呈列綜合財務資料甚為重要，且涉及須就本質上不明朗的事宜的影響作出

估計及判斷。我們亦有我們認為屬重大的其他政策、判斷、估計及假設，詳情載

於本文件附錄一所載會計師報告附註4及5。

收益確認

收益乃按已收代價或應收代價的公平值計量。我們通常參考按完工百分比計